
  

 

 

  

   

   

PASLAUGŲ ATITIKIMO EKOTURIZMO 

KRITERIJAMS VERTINIMO IR VYSTYMO 

METODIKA TURIZMO PASLAUGŲ 

TEIKĖJAMS 

2023 

Lietuvos kaimo turizmo asociacija 

 

Šis projektas įgyvendinamas gavus Europos Sąjungos projekto BESTbelt finansinę paramą. Už šio projekto 

turinį atsako tik Lietuvos kaimo turizmo asociacija ir jokiu būdu negalima laikyti, kad jis atspindi Europos 

Sąjungos poziciją. 

 



 

 

 

2 

TURINYS 

ĮŽANGA _________________________________________________________________________ 3 

1. EKOTURIZMO SAMPRATA _______________________________________________________ 4 

2. TURIZMO PASLAUGŲ ATITIKIMO EKOTURIZMO KRITERIJAMS VERTINIMAS_____________ 6 

3. TURIZMO PASLAUGŲ VYSTYMAS REMIANTIS EKOTURIZMO KRITERIJAIS ______________ 17 

4. EKOTURIZMO PASLAUGŲ RINKODARA __________________________________________ 20 

4.1. Rinkodaros strategija ______________________________________________________ 20 

4.2. Ekoturizmo produkto tikslinės grupės ________________________________________ 21 

4.3. Patrauklaus produkto kūrimas ______________________________________________ 22 

4.4. Elektroninė rinkodara ______________________________________________________ 23 

4.5. Kainodara ir pardavimo kanalai ___________________________________________ 25 

PATARIMAI _____________________________________________________________________ 26 

ŠALTINIAI _______________________________________________________________________ 27 

ATMINTINĖS PASLAUGŲ TEIKĖJAMS________________________________________________ 28 



 

 

 

3 

ĮŽANGA 
Ekoturizmas yra viena iš sparčiausiai augančių darnaus turizmo rūšių. Šiuolaikinis 

turizmas jau sunkiai įsivaizduojamas be darnaus požiūrio į keliones, o ekoturizmas 

laikomas vienu iš geriausių būdų skatinti darnų regionų vystymąsi. Ekologinio turizmo 

plėtra gali būti naudinga plėtojant vietos ekonomiką ir visuomenės vystymąsi, taip pat 

saugant aplinką. Norint plėtoti šią turizmo rūšį, reikalingas integruotas suinteresuotųjų 

šalių požiūris, apimantis ekonominius, aplinkosauginius ir etinius procesus.  

Pastaraisiais metais ypač išaugo susidomėjimas ekoturizmu. Keliautojai ieško būdų 

keliauti tvariau, ieško turizmo industrijos nepaliestų vietų ir unikalių patirčių. Ypač 

išpopuliarėjo turistų noras „pagyventi kaip vietiniam“: užsiimti ta vieta, kuria užsiima 

vietiniai gyventojai, lankytis vietinių gyventojų pamėgtose vietose ir valgyti vietinių 

gyventojų mėgstamą maistą. Toks turizmas minimaliai įtakoja vietinės aplinkos ir 

gyvenimo būdo pokyčius, o kartu turi teigiamos įtakos vietos bendruomenių 

puoselėjimui ir regionų gyvybingumo išsaugojimui.  

Ekoturistai sąmoningai vengia perteklinio vartojimo, masinio turizmo objektų ir 

ieško gamtai draugiškų autentiškų vietų aktyviam ir pažintiniam poilsiui, todėl 

ekoturizmo kryptį pasirinkę turizmo paslaugų teikėjai turėtų permąstyti ir įvertinti savo 

veiklą - ar ji pateisins ekoturistų lūkesčius ir ar atitinka ekoturizmo paslaugų kriterijus.  

Ši metodika tinkama ir pradedantiesiems, ir pažengusiems ekoturizmo paslaugų 

teikėjams. Joje pateikiama ekoturizmo samprata, pagrindiniai vertinimo kriterijai ir 

pasiūlymai kaip puoselėti ir vystyti ekoturizmo verslą privatiems turizmo paslaugų 

teikėjams.  

 



 

 

 

4 

1. EKOTURIZMO SAMPRATA 
Vienas pirmųjų ekoturizmą apibūdino N. Hetzer (1965), identifikuodamas keturis 

pagrindinius atsakingo turizmo principus, kurie tapo skiriamosiomis ekologinio turizmo 

charakteristikomis: mažinti poveikį aplinkai; gerbti vietinę kultūrą; didinti naudą 

vietiniams žmonėms; didinti turistų pasitenkinimą. Pirmasis iš šių principų buvo laikomas 

labiausiai išskirtiniu ekologinio turizmo bruožu. 

Ekoturizmo sąvoka pradėta plačiai vartoti maždaug 1970–1980 m. prasidėjus 

vadinamajam „ekologiniam judėjimui“. Didėjantis susirūpinimas aplinkos apsauga ir 

kylantis nepasitenkinimas masiniu turizmu lėmė didėjančią alternatyvių gamtinių 

patirčių paklausą.  

Pirmasis oficialus ekoturizmo apibrėžimas paprastai priskiriamas Hector Ceballos-

Lascurain. Šiuo metu ši formuluotė yra patobulinta ir Tarptautinės gamtos apsaugos 

sąjungos (IUCN) 1996 m. įteisinta skamba taip: ,,Tai aplinką tausojantis keliavimas ir 

lankymasis gamtinėse teritorijose, kurio tikslas yra pažinti, patirti, pasidžiaugti gamta 

(bei kartu ir esančiomis kultūrinėmis vertybėmis), kuris skatina aplinkos išsaugojimą, 

pasižymi mažu poveikiu aplinkai bei, aktyviai įtraukdamas vietos bendruomenes, 

prisideda prie jų socialinės ir ekonominės gerovės.” 

D. A. Fennel 1999 m. ekoturizmą apibrėžė kaip „tausojančią gamtiniais ištekliais 

paremtą turizmo formą, orientuotą į gamtos pažinimą ir patyrimą, etiškai 

organizuojamą siekiant mažai veikti aplinką, nevartotojišką ir lokaliai orientuotą 

(kontrolės, gaunamos naudos ir apimties požiūriu). Ekoturizmas paprastai vyksta mažai 

paliestose gamtinėse teritorijose ir prisideda prie jų išsaugojimo“. 

Dažnai vartojamas tais pačiais metais M. Honey suformuluotas apibrėžimas, kuris 

ekoturizmą įvardijo kaip „turizmą į jautrias, mažai ūkinės veiklos paliestas, dažniausiai 

saugomas gamtines teritorijas, kuris siekia sumažinti savo neigiamą poveikį aplinkai bei 

teikia tiesioginę paramą jos išsaugojimui. Jis dažniausiai orientuotas į nedideles grupes 

ar pavienius asmenis, supažindina su gamtos bei kultūros vertybėmis, prisideda prie 

vietos bendruomenių ekonominės ir socialinės gerovės, ugdo pagarbą skirtingoms 

kultūroms bei žmogaus teisėms.“ 

Tarptautinė ekoturizmo draugija (The International Ecotourism Society, 2017) 

ekoturizmą apibrėžia kaip „atsakingą keliavimą gamtinėse teritorijose, prisidedantį prie 

aplinkos apsaugos ir vietos žmonių gerovės bei apimantį  aiškinimą ir švietimą“. 

Australijos ekoturizmo asociacijos teigimu ekoturizmas – tai ,,Ekologiškai tvarus 

turizmas orientuotas į gamtinių teritorijų pažinimą, skatinantis gamtos bei kultūros 

supratimą, vertinimą ir apsaugą.“ Juo siekiama išsaugoti vietovės vientisumą, todėl 

daugiausia dėmesio skiriama vietos aplinkos ir istorinio paveldo išsaugojimui, kartu 

remiant kultūrą ir skatinant žmones rūpintis gamtiniais ištekliais. Šiame apibrėžime 

pripažįstama, kad „gamtinė aplinka“ apima kultūrinius komponentus ir kad 

„ekologiškai tvarus“ reiškia tinkamą grąžą vietos bendruomenei ir ilgalaikį išteklių 

išsaugojimą. 



 

 

 

5 

Apibendrinant pateiktus apibrėžimus galima teigti, kad autoriai ir organizacijos 

aiškindami ekoturizmo sąvoką, nors ir skirtingai ją apibūdindami, išskiria tuos pačius 

būdingiausius ekoturizmo bruožus: 

• Aktyviai prisideda prie gamtos ir kultūros paveldo išsaugojimo; 

• Įtraukia vietos bendruomenes į veiklos planavimą ir įgyvendinimą bei prisideda prie 

jų gerovės kūrimo;  

• Atlieka edukacinę funkciją, padeda lankytojui pažinti gamtos ir kultūros paveldą;  

• Geriausiai tinka nepriklausomiems pavieniams keliautojams ar nedidelėms 

organizuotoms grupėms. 

Lietuvos kaimo turizmo asociacija savo veikloje ir šioje metodikoje vadovaujasi 

Jungtinių tautų pasaulio turizmo organizacijos (PTO) turizmo terminų žodyne 

pateikiamu ekoturizmo apibrėžimu: 

Ekoturizmas – tai gamtos turizmo rūšis, kai pagrindinė lankytojo motyvacija yra 

stebėti, mokytis, atrasti, patirti ir vertinti biologinę ir kultūrinę įvairovę, atsakingai 

saugant ekosistemos vientisumą ir prisidedant prie vietos bendruomenių gerovės 

puoselėjimo. Ekoturizmas didina tiek vietinių gyventojų, tiek lankytojų sąmoningumą 

apie biologinės įvairovės, gamtinės aplinkos ir kultūros vertybių išsaugojimą ir 

reikalauja specialių valdymo procesų, siekiant sumažinti neigiamą poveikį 

ekosistemoms. 

Ekoturizmo tikslas ne vien tik išsaugoti kelionės vietos vientisumą, nekeisti jos, 

nepalikti jokio pėdsako, išskyrus tą, kuris prisidės prie vietovės išsaugojimo, bet ir 

maksimaliai sumažinti neigiamą ir pavojingą tradicinio, t. y. masinio turizmo įtaką: 

šiukšlinimą, gamtos objektų žalojimą, regiono augmenijos ir gyvūnijos nykimą. Nuo šios 

sąvokos yra neatsiejamas ir efektyvus energijos išteklių naudojimas bei atliekų 

rūšiavimas. Be to, ekoturizmas plečia ir ekonomines vietos gyventojų galimybes, t. y. 

skatina uždaresnių ir paribyje įsikūrusių bendruomenių verslumą. 

Būtina paminėti, kad ekologinis turizmas skiriasi nuo gamtos turizmo, kurio 

pagrindinis tikslas – leisti laiką gamtoje: vaikščioti miške, maudytis ežere, plaukti 

baidarėmis, o taip pat žvejoti, medžioti, vykti į safarį ar lankytis zoologijos sode. 

Pagrindinis skirtumas tas, kad ekoturistas atsisako vartotojiško požiūrio į gamtą, keliauja 

ne su tikslu kažką gauti, o su tikslu kažką duoti – surinkti šiukšles gamtoje, padėti vietos 

ūkininkui, paremti vietos maitinimo ir apgyvendinimo įstaigas lankydamasis jose. 

Kadangi ekoturizmas negali būti masinis, pasirinkus šią kryptį turizmo paslaugų 

teikėjai orientuojasi į pavienius keliautojus ir mažas grupes. Ekoturizmo paslaugų teikėjai 

optimaliai naudoja išteklius, daro minimalų poveikį aplinkai, siūlo įvairias paslaugas, 

kuriomis turistui suteikia galimybę kažko išmokti ir prisidėti prie vietovės išsaugojimo. 

Ekoturizmas yra viena greičiausiai augančių turizmo rūšių visame pasaulyje. 

Europa pasirinko Žaliąjį kursą ir visi pramonės ir paslaugų subjektai juo seka. Nelikite 

nuošalyje ir prisijunkite! Kartu pamatysite, kad pasirinkus ekologinio turizmo kryptį 

sulauksite daugiau žiniasklaidos ir valstybės dėmesio, bus lengviau gauti Europos 

Sąjungos ir valstybės paramą. 



 

 

 

6 

2. TURIZMO PASLAUGŲ ATITIKIMO 

EKOTURIZMO KRITERIJAMS VERTINIMAS 
Ar jūsų turizmo verslas gali būti ekologiškas? Visų pirma, norint teikti ekoturizmo 

paslaugas, turizmo verslas turi atitikti šiuos kriterijus: 

• būti įsikūręs gamtinėje vietovėje arba šalia jos; 

• aktyviai dirbti siekiant išsaugoti aplinkines teritorijas; 

• būti naudingas vietos bendruomenėms (pvz. kurti darbo vietas); 

• turi edukuoti tiek turistus, tiek vietos žmones. 

Jei jūsų turizmo verslas atitinka šiuos pagrindinius kriterijus – sveikiname! Jūs galite 

pasirinkti ekoturizmo kryptį ir toliau tobulėti bei įvertinti savo pastangas remiantis šioje 

metodologijoje nustatytais kriterijais.   

Pradžioje siūlome užpildyti savianalizės anketą ir įvertinti, ar savo paslaugas jau 

galite vadinti ekoturizmo paslaugomis. Ši anketa skirta apgyvendinimo, maitinimo ir 

kitiems verslams, kurie priima turistus. Atsakykite į klausimus ir pažiūrėkite, kuriuos kriterijus 

atitinkate. 

Šioje savianalizės anketoje tikslingai atsisakėme vertinimo balais. Ekoturizmas yra 

kelias, kurį pasirenka paslaugų teikėjai. Verslo pritaikymas ekoturizmui niekada nebus 

galutinis – visada bus ką dar galite patobulinti, padaryti, kad prisidėtumėte prie gamtos 

ir vietinių bendruomenių išsaugojimo. Čia pateikiami pagrindiniai, pasaulio ekoturizmo 

praktika paremti kriterijai, tačiau galite nusistatyti ir papildomus kriterijus, kuriuos jūsų 

manymu, turi atitikti ekoturizmo verslai. Esame atviri jūsų pasiūlymams ir ieškome 

bendraminčių – savo idėjas ir pasiūlymus kviečiame išsakyti info@atostogoskaime.lt.  

 

Nr. Kriterijus Kriterijaus taikymas Atitinku Neatitinku 
Planuoju 

atitikti  

iki ........... m. 

Bendrieji klausimai 

1. Paslaugų teikėjas turi 

strateginę ateities viziją 

kaip tobulinti veiklą, kad 

atitiktų ekoturizmo 

kriterijus; supranta savo 

funkciją saugant gamtos 

išteklius ir įvairovę savo 

vietovėje bei jos 

apylinkėse, informuoja 

klientus apie lankytinas 

vietas. 

✓ Vizija yra aiškiai ir 

suprantamai 

suformuluota (raštu 

arba žodžiu, laisvu 

formatu).  

 

   

2. Pastatai ir/ar patalpos 

atitinka Lietuvos statybos 

teisės aktuose nustatytus 

reikalavimus. 

✓ Kriterijus taikomas 

pastato konstrukcijoms, 

infrastruktūrai 

(vandentiekis, šilumos 

tiekimas, vėdinimas, 

elektros instaliacija ir kt.). 

   

mailto:info@atostogoskaime.lt


 

 

 

7 

3. Apgyvendinimo 

paslaugų teikėjas 

vadovaujasi Lietuvos 

higienos norma 118:2011 

„Apgyvendinimo 

paslaugų sveikatos 

saugos reikalavimai“, 

patvirtinta 2011 m. sausio 

27 d. LR Sveikatos 

apsaugos ministro 

įsakymu Nr. V-82.  

✓ Higienos norma nustato 

pagrindinius 

apgyvendinimo 

paslaugų sveikatos 

saugos reikalavimus. 

 

 

   

Racionalus energijos išteklių naudojimas 

4. Reguliariai fiksuojamas ir 

analizuojamas bendras 

elektros suvartojimas 

pagal atskirus įrenginius 

ar jų grupes. 

✓ Duomenys apie elektros 

energijos išteklių 

suvartojimą renkami kas 

mėnesį arba ne rečiau 

kaip kartą per sezoną ir 

analizuojami atsižvelgiant 

į lankytojų/renginių 

skaičių (pvz., atskiroms 

patalpoms, ūkininkavimo 

plotams/grupėms 

įrengiami atskiri skaitikliai). 

   

5. Pastatų šilumos izoliacija 

(įskaitant langus ir duris) 

atitinka Lietuvos statybos 

teisės aktuose nustatytus 

reikalavimus. 

✓ Buvo atliktas arba 

planuojama atlikti 

pastatų energetinį 

auditą. 

✓ Atlikta pastatų šilumos 

izoliacija (įskaitant 

langus ir duris). 

   

6. Ne mažiau kaip 75 

procentų apimtimi vidaus 

ir lauko apšvietimui 

naudojamos efektyviai 

elektrą taupančios 

lemputės. 

✓ Lemputės, kurių degimo 

laikas viršija penkias 

valandas per parą, 

atitinka ne žemesnę kaip 

A energinio naudingumo 

klasę; pvz. – 

liuminescencinės 

(fluorescencinės) 

lemputės, šviesos diodų 

(LED) lemputės ir kt. 

   

7. Šildymo ir vėsinimo 

įranga (kondicionieriai, 

šilumos siurbliai) 

naudojama atsižvelgiant 

į sezoną ir/ar 

meteorologines sąlygas.  

✓ Imamasi visų priemonių 

taupyti elektros energiją 

ir naudoti įrangą tik 

esant ypatingam 

poreikiui bei pasirenkant 

gyvenamosioms 

patalpoms tinkamą 

temperatūrą. 

✓ Šildymo ir oro 

kondicionavimo 

įrenginiai yra 

reguliuojami. 

✓ Yra iškabinti ženklai, kad 

naudojant šildymo ar 

vėsinimo įrangą, langai 

ir durys turi būti uždaryti. 

   



 

 

 

8 

8. Šaldytuvai ir šaldikliai 

naudojami taip, kad būtų 

kuo mažiau energijos 

nuostolių. Kai juos reikia 

keisti, pasirenkama kuo 

didesnio energijos 

vartojimo efektyvumo 

(A+) įranga. 

✓ Šie įrenginiai nėra per 

šaltose patalpose, per 

arti sienų, šilumos šaltinių 

ar kitų šilumos mainų 

procesui trukdančių 

objektų. 

✓ Įranga tinkamai 

eksploatuojama 

(atšildyta, neperpildyta 

produktais, parinktas 

tinkamas temperatūros 

režimas (sureguliuota iki 

+ 4 °C, šaldiklyje iki 

– 18 °C). 

✓ Ant šaldiklio nededami 

jokie kiti elektros 

prietaisai – mikrobangų 

krosnelės ir pan.). 

   

9. Pastatų langai švarūs. ✓ Tikslas – pagerinti šviesos 

pralaidumą, sumažinti 

dirbtinio apšvietimo 

naudojimą. 

   

10. Dalis elektros 

pagaminama naudojant 

atsinaujinančius 

energijos išteklius. 

✓ Dalis sunaudojamos 

elektros ir šilumos 

energijos gaminama 

vietoje iš atsinaujinančių 

energijos išteklių 

(vandens, vėjo, saulės, 

geoterminių išteklių, 

biomasės, biodujų, 

šilumos siurblio, saulės 

kolektorių ir baterijų ir kt.). 

✓ Taip pat naudojami 

paprasti būdai – saulės 

šildomos statinės (lauko 

dušai) ir kt. 

   

11. Klientams pateikiama 

informacija apie elektros 

energijos taupymą 

patalpų ir lauko 

apšvietimui.  

✓ Lauko zonų apšvietimas 

yra automatizuotas arba 

kitaip efektyviai 

valdomas. Koridorių 

apšvietimui reguliuoti 

naudojami judesio 

davikliai. 

✓ Jeigu vidaus ir lauko 

šviestuvai automatiškai 

neišsijungia, tuomet 

svečiams pateikiama 

informacija apie elektros 

taupymą, prašoma 

išjungti šviesą išeinant iš 

atitinkamų patalpų ar 

teritorijos. 

✓ Minėta informacija 

(ženklai, nuorodos) 

talpinama matomose 

vietose ir yra lengvai 

suprantama. 

   



 

 

 

9 

12. Energijos išteklių 

suvartojimas pastatų 

šildymui ir pirtims yra 

kontroliuojamas.  

✓ Elektrinės pirtys turi 

automatinę šildymo 

išjungimo sistemą. 

✓ Malkų kiekis pirčiai 

kūrenti normuojamas 

pagal klientų skaičių ir 

pirties naudojimo laiką. 

✓ Neišdžiovintos malkos ar 

netinkamas kuras 

šildymui nenaudojamas. 

   

13. Elektriniai rankų 

džiovintuvai 

nenaudojami.  

✓ Tualetuose, vonios 

kambariuose ar kitose 

patalpose elektriniai 

rankų džiovintuvai 

neįrengiami ir 

nenaudojami. 

   

14. Buitiniai prietaisai 

išjungiami, kai jie 

nenaudojami.  

✓ Šis kriterijus taikomas 

biuro įrangai, 

mikrobangų krosnelėms, 

indaplovėms, skalbimo 

mašinoms ir kt. 

✓ Kai prietaisai 

nenaudojami, jie yra 

išjungti, o ne veikia 

budėjimo režimu. 

   

Racionalus vandens išteklių naudojimas 

15. Vykdomas reguliarus 

vandens išteklių 

suvartojimo stebėjimas. 

✓ Vandens suvartojimo 

duomenys fiksuojami 

arba pagal kiekvieną 

gautą sąskaitą, arba ne 

rečiau kaip kartą per 3 

mėnesius, fiksuojant 

suvartoto vandens kiekį. 

✓ Jeigu nėra vandens 

skaitiklių arba sąskaita už 

vandenį neatspindi 

realaus suvartojimo, 

susijusio su svečių veikla, 

pasirenkamas veiksmas, 

kaip nustatyti suvartoto 

vandens kiekį (pagal 

išgautas nuotekas ar kitus 

rodiklius). 

   

16. Jei paslaugų teikėjas turi 

vietinę nuotekų sistemą, 

tai užtikrinamas 100 

procentų nuotekų 

valymas. 

✓ Jeigu įrengti nuotekų 

valymo įrenginiai, jie 

veikia išvalydami 

nuotekas pagal 

reikalavimus. 

   

17. Mažiausiai 80 procentų 

įrengtų čiaupų vandens 

tiekimą reguliuoja 

maišytuvais. 

✓ Mažiausiai 80 procentų 

maišytuvų leidžia tiksliai 

ir greitai reguliuoti 

vandens temperatūrą ir 

srautą. 

   

18. Sumontuoti klozetai turi 

ekonomišką vandens 

vartojimo mechanizmą. 

✓ Tualetas turi atskirą 

vandens kaupimo arba 

kitą taupymo 

mechanizmą. 

   



 

 

 

10 

19. 75 proc. atvejų vidutinis 

vandens srautas iš 

čiaupų klientų 

praustuvuose neviršija 8 

litrų per minutę. 

✓ Kriterijus netaikomas 

vonios čiaupams, 

skalbykloms ir privačioms 

patalpoms. 

   

20. 75 proc. atvejų vidutinis 

vandens srautas iš klientų 

naudojamų dušų 

neviršija 9 litrų per 

minutę.  

✓ Kriterijus netaikomas 

skalbykloms ir privačioms 

patalpoms. 

✓ Maišytuvuose gali būti 

įrengtas aeratorius, kuris 

sumažina suvartojamo 

vandens kiekį. 

   

21. Baseinai, kubilai ir kt. 

eksploatuojami laikantis 

nustatytų vandens 

kokybės, sveikatos ir 

saugos standartų.  

✓ Baseinas ir jo įranga (pvz., 

filtrai, siurblių tinkleliai, 

nugriebimo krepšeliai) yra 

reguliariai valomi. 

✓ Vykdoma baseino 

vandens kokybės 

kontrolė. 

   

22. Klientai gali reguliuoti 

skalbinių keitimo 

dažnumą.  

✓ Klientams prieinama 

informacija (informacinis 

lapas, lipdukas ar kt.) 

apie patalynės ir 

rankšluosčių keitimą. 

✓ Jei klientas nenori keisti 

rankšluosčių kiekvieną 

dieną (taupydamas 

gamtos išteklius), apie tai 

informuoja darbuotoją. 

   

Atliekų tvarkymas 

23. Paslaugų teikėjas turi 

sutartį su atliekų 

tvarkytoju. 

✓ Atliekų išvežimas vyksta 

reguliariai ir pagal 

susidarančių atliekų kiekį. 

   

24. Paslaugų teikėjas 

rūšiuoja atliekas. 

Taip pat informuoja 

klientus apie rūšiavimo 

galimybes. 

 

✓ Pagal galimybes 

rūšiuojama: plastikas,  

popierius/kartonas, 

metalinės pakuotės, 

stiklas, organinės atliekos, 

baterijos, elektros ir 

elektronikos atliekos bei 

biologinės/maisto 

atliekos. 

✓ Klientai apie atliekų 

rūšiavimo galimybes 

informuojami specialiais 

lipdukais, informacinėmis 

iškabomis ir tarpusavio 

bendravimu. 

   

25. Kiekviename tualete ir 

vonios kambaryje yra 

šiukšlių dėžė. 

✓ Šiukšlių dėžė reikalinga 

tam, kad kietosios atliekos 

(servetėlės, tualetinis 

popierius ir kt.) nepatektų 

į vandens vamzdį ir toliau 

– į valymo įrenginius. 

✓ Tualete būtina 

informacija – ką daryti su 

atitinkamos rūšies 

atliekomis. 

   



 

 

 

11 

26. Maitinimo ir renginių 

metu paslaugų teikėjas 

nenaudoja vienkartinių 

gaminių – indų ir stalo 

įrankių, išskyrus tuos, 

kurie pagaminti iš 

biologiškai skaidžios 

medžiagos. 

✓ Kriterijus netaikomas, kai 

klientai patys atsineša 

vienkartinius gaminius. 

   

27. Paslaugų teikėjas 

nenaudoja maisto 

produktų mažose 

pakuotėse, išskyrus 

atvejus, kai pakuotė 

pagaminta iš biologiškai 

skaidžios medžiagos. 

✓ Maitinimo paslaugų 

teikėjas žaliavas ir 

gaminius gauna 

transportinėse pakuotėse 

arba didesnėse 

pakuotėse. 

✓ Inovatyvūs sprendimai 

naudojami pakuojant 

maistą išsinešimui (pvz., už 

užstatą siūlomos 

daugkartinės pakuotės) 

arba suteikiama 

nuolaida, jei klientas 

atsineša savo indus. 

   

28. Nereikalingi baldai, 

tekstilės medžiagos, 

elektros prekės ir kiti 

funkcionalūs daiktai 

parduodami arba 

atiduodami labdaros 

įstaigoms ar kitiems 

suinteresuotiems 

asmenims. 

✓ Nebenaudojami daiktai 

parduodami arba 

dovanojami 

pakartotiniam 

naudojimui. 
 

   

29. Dokumentai spausdinami 

abiejose lapo pusėse. 

✓ Panaudotas popierius 

surenkamas ir 

rūšiuojamas. 

   

30. Klientams asmeninės 

higienos priemonės 

mažose pakuotėse 

nesiūlomos.  

✓ Nesiūloma maži muilo 

gabaliukai pakuotėje, 

dušo želė ir šampūnai 

mažose pakuotėse ir 

pan. 

✓ Išimtis – jei jie supakuoti į 

biologiškai skaidžias 

medžiagas. 

   

31. Stalo serviravimui 

naudojamos 

medžiaginės staltiesės ir 

servetėlės.  

✓ Stalas serviruojamas iš 

natūralių medžiagų 

pagamintomis 

staltiesėmis, servetėlėmis 

– medvilnės, lino, 

bambuko ir t. t. Taip 

išvengiama papildomos 

taršos. 

   

Racionalus valymo, plovimo ir dezinfekavimo priemonių naudojimas 

32. Valymo, plovimo ir 

dezinfekavimo 

priemonės naudojamos 

laikantis teisės aktų ir 

gamintojo nurodymų. 

✓ Tokių gaminių 

panaudota pakuotė turi 

būti tvarkoma kaip 

gaminys, turėjęs sąlytį su 

pavojingomis 

medžiagomis. 

   



 

 

 

12 

33. Naudojamos priemonės 

yra nekenksmingos 

aplinkai ir žmonių 

sveikatai. 

✓ Naudojamos plovimo ir 

dezinfekavimo 

priemonės su sumažintu 

fosforo kiekiu. 

✓ Ne mažiau kaip 50 proc. 

naudojamų ploviklių ir 

valymo priemonių yra 

paženklintos ekologiniu 

ženklu. 

   

34. Aplinkai ir žmonių 

sveikatai kenksmingi oro 

gaivikliai nenaudojami. 

✓ Oro gaivikliai tualetuose 

ir patalpose 

nenaudojami, nebent 

jie yra natūralios kilmės ir 

nekenksmingi aplinkai. 

   

35. Patalpų ir paviršių 

valymui naudojamos 

aplinkai ir žmonių 

sveikatai nekenksmingos 

technologijos. 

✓ Naudojamos 

mikropluošto šluostės ir 

kitos aplinkai bei žmonių 

sveikatai nekenksmingos 

technologijos. 

   

36. Karšto vandens 

temperatūra ne žemesnė 

kaip 60 0 C.  

✓ Jeigu apgyvendinimo 

patalpos nėra prijungtos 

prie centralizuoto 

vandentiekio, jos karšto 

vandens temperatūra turi 

būti ne žemesnė kaip 60° 

C. Tokio reikalavimo tikslas 

– neleisti vandens 

vamzdyje daugintis 

legionelių bakterijoms. 

   

Aplinkai ir žmonių sveikatai pavojingų medžiagų naudojimo apribojimai 
37. Patalpose ir lauke yra 

aiškios rūkymo taisyklės, 

parengtos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

✓ Rūkymo taisyklės (raštu 

arba lipdukais – 

piktogramomis) 

iškabinamos bendro 

naudojimo patalpose ir 

lauko erdvėse. 

✓ Nurodomos zonos, kuriose 

leidžiama rūkyti. 

   

38. Paslaugų teikėjo 

aplinkoje nenaudojami 

cheminiai augalų 

apsaugos produktai ir kiti 

junginiai, kurie neigiamai 

veikia aplinką ir žmonių 

sveikatą. 

✓ Tai taikoma želdynams 

prie pastatų, sodams. 

   

39. Patalpų interjero detalės, 

patalynė, užuolaidos ir 

kilimai gaminami iš 

natūralių ir žmogaus 

sveikatai nekenksmingų 

medžiagų.  

✓ Paslaugų teikėjas pagal 

galimybes naudoja 

natūralios medžiagos 

patalynę, užuolaidas, 

grindų kilimėlius ir kt. 

✓ Klientai turi būti 

informuojami apie 

natūralias medžiagas 

(pvz., paukščių plunksnas 

pagalvėse). Alergiškiems 

natūralioms medžiagoms 

klientams turi būti 

pateikiamos alternatyvos. 

   



 

 

 

13 

Transporto paslaugos 

40. Klientai turi prieigą prie 

informacijos apie viešojo 

transporto galimybes 

(autobusas, traukinys, 

vietinis miesto 

transportas). 

✓ Klientams skirtame 

informaciniame aplanke 

ar kitaip pateikiamoje 

informacijoje yra viešojo 

transporto tvarkaraščiai 

ir kita susijusi informacija. 

✓ Paslaugų teikėjo 

darbuotojai žino ir gali 

informuoti apie 

transportą arba gali 

nurodyti, kur tokią 

informaciją galima rasti. 

   

41. Įrengta automobilių 

stovėjimo aikštelė klientų 

(grupių) transporto 

priemonėms statyti. 

✓ Jeigu lankosi didesnės 

autobusais keliaujančių 

turistų grupės, tuomet 

yra įrengta atitinkamo 

dydžio automobilių 

stovėjimo aikštelė. 

   

42. Įrengti techniškai tinkami 

ir saugūs dviračių 

laikikliai. 

✓ Paslaugų teikimo 

teritorijoje įrengiami 

dviračių stovai (pvz., 

apverstos „U“ raidės 

formos), į kuriuos galima 

atremti dviratį ir jungti 

prie rėmo, o ne prie 

priekinio rato. Tuomet 

šalia pastatytas dviratis 

negali apvirsti ir sulaužyti 

priekinio rato, taip pat 

apgadinti kitų dviračių. 

   

43. Paslaugų teikėjas siūlo 

nuomai dviračius arba 

suteikia informaciją apie 

artimiausius dviračių 

nuomos punktus.  

✓ Apgyvendinimo įmonės 

dviračius siūlo nemokamai 

arba išsinuomoti. 

✓ Klientams skirtame 

informaciniame aplanke 

ar kitaip pateikiamoje 

informacijoje patalpinti 

artimiausių nuomos punktų 

kontaktai, jei vietoje 

dviračių nuomos nėra. 

   

Maisto tiekimo ir maitinimo paslaugos 

44. Klientams siūlomi savo 

ūkyje, rajone ir/ar 

Lietuvoje užauginti ir 

pagaminti maisto 

produktai. 

✓ Kriterijus taikomas 

daržovėms, vaisiams, 

uogoms, grybams, pieno 

ir mėsos produktams, 

kiaušiniams, medui, 

sultims ir kt. vietiniams 

produktams. Įmonė, 

tiekdama vietinės kilmės 

produktus, turėtų stengtis 

kuo daugiau naudoti 

aplinką tausojančius 

gaminių pakavimo ir 

transportavimo 

sprendimus. 

   



 

 

 

14 

45. Paslaugų teikėjas turi 

turėti Maisto tvarkymo 

subjekto patvirtinimo 

pažymėjimą.  

✓ Jis parodo teisę vykdyti 

maisto tvarkymo veiklą ir  

paslaugų teikėjo 

įtraukimą į Valstybinės 

maisto ir veterinarijos 

tarnybos tvarkomą 

Maisto tvarkymo subjektų 

sąrašą, suteikiant 

atpažinimo numerį. 

   

46. Klientams siūlomi 

ypatingi patiekalai, kurių 

receptūros yra paremtos 

kulinarinėmis tradicijomis 

ir kurių žaliavos yra 

vietinės kilmės.  

✓ Patiekalų pasiūlą, jų 

pavadinimus ir aprašymą 

galima pasiskaityti meniu, 

svetainėje ar kitur. 

   

47. Klientams siūlomas 

maistas be gyvūninės 

kilmės produktų. 

✓ Klientų pageidavimu 

paslaugų teikėjas 

gamina maistą be 

gyvūninės kilmės 

produktų (vegetarams, 

veganams ir kt.). 

   

48. Maisto gamyboje 

nenaudojami produktai, 

kurių sudėtyje yra "E" 

pažymėtų medžiagų ir 

genetiškai modifikuotų 

organizmų (GMO), kurių 

poveikis sveikatai ir 

aplinkai yra 

prieštaringas. 

✓ Kriterijus taikomas toms 

„E“ pažymėtoms 

medžiagoms, apie kurias 

įvairiuose informacijos 

šaltiniuose galima rasti 

duomenų apie jų poveikį 

aplinkai ir žmonių 

sveikatai arba nurodyta, 

kad jos yra pavojingos. 

✓ Klientams nesiūlomas 

genetiškai modifikuotas 

maistas ar produktai 

(soja, augaliniai aliejai, 

pagaminti sojų pupelių, 

margarinas iš sojų ar 

rapsų aliejaus, konditerijos 

ir mėsos gaminiai iš sojų, 

konservuoti kukurūzai ir 

kt.). 

✓ Patalpoje, kurioje 

aptarnaujami klientai, 

matoma informacija, kad 

maiste nėra GMO. 

   

49. Klientams pateikiama 

informacija, kad vanduo 

iš čiaupo yra geriamas. 

✓ Kriterijus taikomas 

tinkamos vandens 

kokybės vietoms. 

✓ Taip skatinama mažinti 

plastikinių butelių 

naudojimą arba jų 

nenaudojimą. 

✓ Patalpose yra 

pakabinta informacija. 

   

50. Patalpoje yra galimybė 

papildyti geriamuoju 

vandeniu kliento 

atsineštą indą.  

✓ Klientui pageidaujant, 

įpilama vandens į jo 

geriamojo vandens indus. 

✓ Specialiai įrengta vieta, 

kur galima įsipilti vandens 

į geriamąjį indą. 

   



 

 

 

15 

51. Klientai gali patys arba 

lydimi eiti į sodą/lauką ir 

dalyvauti derliaus 

nuėmimo procese  

arba pasiimti sodo 

gėrybių.  

✓ Jei paslaugų teikėjas 

neturi savo sodo, gali 

bendradarbiauti su 

kaimynais ar jį turinčiu 

ūkiu, apie tai 

informuojant klientus. 

   

Aplinkosauginis švietimas, informacijos sklaida, aplinką tausojanti veikla 

52. Paslaugų teikėjas savo 

klientams siūlo susipažinti 

su informacija apie 

gamtos turizmo objektus 

regione, gamtą 

tausojantį aktyvų poilsį, 

aplinkosaugos gidus ir kt. 

✓ Klientams prieinamoje 

vietoje talpinama 

informacinė medžiaga 

apie vietines gamtos ir 

kultūrines-istorines 

vertybes, gamtosaugą, 

gyvūnus ir augalus ir kt. 

   

53. Paslaugų teikėjas siūlo su 

aplinkosauga susijusias 

edukacines programas. 

✓ Jei paslaugų teikėjas 

neturi savo edukacinių 

programų, gali 

bendradarbiauti su 

tokias programas 

siūlančiais ir apie tai 

informuoti klientus. 

   

54. Klientams siūloma 

išsinuomoti aplinką 

tausojančią įrangą – 

dviračius, valtis, slides, 

žiūronus ir kt.  

✓ Jeigu pati įmonė tokios 

įrangos nesiūlo, 

pateikiama informacija, 

kur tai galima rasti. 

 

   

Vaikų ir specialiųjų poreikių turinčių asmenų interesai 

55. Vaikams įrengtos saugios 

ir aplinką tausojančios 

poilsio bei žaidimų 

aikštelės. 

✓ Lauko teritorijoje 

įrengtos vaikų žaidimų ir 

poilsio aikštelės yra 

saugioje vietoje. 

✓ Smėlio dėžių ir vaikų 

žaidimų aikštelių įrangos 

gamyboje naudojamos 

medžiagos yra 

natūralios ir atitinka 

kokybės reikalavimus. 

✓ Įranga yra funkcionali, 

saugi naudoti ir be 

akivaizdžių pažeidimų. 

   

56. Baseinų, tvenkinių ir kitų 

vandens telkinių 

pakrantės yra saugios. 

✓ Paslaugų teikėjas 

informuoja vaikų tėvus 

apie šalia esančius 

vandens 

telkinius/upelius. 

✓ Paslaugų teikimo 

teritorijoje nėra 

telkinių/upelių su stačiais 

krantais, senų ir 

nestabilių valčių, 

nesaugių pontonų ir kt. 

   

57. Patalpos (patalpų dalis 

arba viena iš jų) ir 

aplinkinė teritorija 

✓ Paslaugų teikėjas pagal 

galimybes užtikrina 

specialiųjų poreikių 

asmenų priėmimą. 

   



 

 

 

16 

pritaikytos žmonėms su 

specialiaisiais poreikiais. 

✓ Bent vienas kambarys 

(miegamasis, tualetas), 

pritaikytas klientams, 

judantiems 

vežimėliuose. 

✓ Klientų zonoje yra 

tualetas su atraminėmis 

rankenomis ir kiti 

įrenginiai pasiekiamame 

aukštyje, taip pat laisva 

1 m pločio vieta prie 

klozeto. 

58. Vaikai turi galimybę 

bendrauti su naminiais 

gyvūnais. 

✓ Galima apžiūrėti ir 

stebėti ūkio gyvūnus - 

ožkas, avis, triušius, 

arklius, naminius 

paukščius. 

✓ Jei nėra naminių 

gyvūnų, yra informacija 

apie ūkius, kuriuose 

vaikai gali pažinti 

gyvūnus. 

   

Kiemas ir želdiniai 

59. Paslaugų teikėjas 

želdynams naudoja 

taupias laistymo 

sistemas. 

✓ Siekiant sumažinti 

laistymui reikalingo 

vandens sąnaudas, 

naudojamos taupios 

laistymo sistemos, pvz. 

automatiškai 

įjungiančios laistymą 

ryto ir vakaro 

valandomis, naudojant 

drėgmės jutiklių sistemą 

arba lašelinį laistymą, 

kuris sumažina 

išgaruojančio vandens 

kiekį ir geriausiai užtikrina 

drėgmę augalų šaknims. 

✓ Laistymui gali būti 

naudojamas ir surinktas 

lietaus vanduo arba 

išvalytos nuotekos. 

   

 



 

 

 

17 

3. TURIZMO PASLAUGŲ VYSTYMAS 

REMIANTIS EKOTURIZMO KRITERIJAIS 
Ekologinio turizmo krypties pasirinkimas turi teigiamos įtakos turizmo paslaugų 

vystymui. Ekoturizmo paslaugų teikėjai išsiskiria iš kitų turizmo paslaugų teikėjų: 

ekoturizmo paslaugos yra gerai vertinamos klientų, ekoturizmo simboliai yra lengvai 

atpažįstami ir gerina paslaugų teikėjų įvaizdį. Tuo pačiu, pasirinkus ekoturizmo kryptį 

galima sumažinti veiklos sąnaudas, pritraukti klientų ir žiniasklaidos dėmesį, o vietos ir 

užsienio turizmo paslaugų organizatoriai mielai siūlys jūsų paslaugas. Taigi, ką reikėtų 

padaryti, kad jūsų turizmo verslas taptų labiau eko? 

Jei teikiate ekoturizmo paslaugas - kaimo turizmo sodyboje, viešbutėlyje, 

įsikūrusiame kaimiškoje vietovėje, ūkyje, restorane ar stovyklavietėje - visų pirma 

atkreipkite dėmesį ar jūsų verslas yra draugiškas gamtai. Kokį vaidmenį jūsų verslas 

atlieka saugant apylinkių gamtą ir biologinę įvairovę? Ar savo apgyvendinimo įstaigoje 

supažindinate svečius su lankytinomis vietomis aplink jus, ar informuojate apie svarbius 

gamtosauginius renginius apylinkėse? Jeigu jūsų apgyvendinimo įstaiga yra 

saugomoje teritorijoje, ar didžiuojatės tuo, ar pasakojate apie tai savo svečiams, ar 

savo reklaminėje medžiagoje paminite šį faktą? Jei jaučiate, kad nepakankamai 

prisidedate prie gamtos išsaugojimo ir aplinkos puoselėjimo, reikėtų nusimatyti planą, 

kaip savo apgyvendinimo įstaigoje skirsite daugiau dėmesio aplinkai ir kokius veiksmus 

atliksite.  

Taip pat ekoturizmo paslaugų teikėjai išsiskiria tuo, kad racionaliai naudoja 

energijos išteklius. Ar stebite savo elektros išlaidų suvestines, analizuojate jas ir ieškote 

būdų kaip racionaliau naudoti elektros energiją? Visų pirma išsiaiškinkite ar jūsų 

pastatas pakankamai apšildytas? Galbūt elektros prietaisai įjungti, kai jų nereikia - nėra 

svečių, arba naudojami neracionaliai - įjungtas šildymas, o svečiai gyvena atsidarę 

langus? Pasistenkite informuoti svečius apie būtinybę taupyti elektros energiją - 

papasakokite jiems žodžiu apie ekoturizmą, pakabinkite tai primenančių lentelių ir 

ženklų. Naudokite taupias elektros lemputes, automatiškai išsijungiančias sistemas, nuo 

judesio aktyvuojamus daviklius pereinamose patalpose, koridoriuose ir šviesos reles 

lauko apšvietimui. Ir, žinoma, pasitikrinkite ar pastatų langai švarūs ir praleidžia 

užtektinai šviesos - tai padės sumažinti dirbtinio apšvietimo naudojimą.  

Naudojant šildymo ar vėsinimo įrangą būtina užtikrinti, kad patalpos būtų 

sandarios, langai ir durys uždarytos. Jei galite skirkite atsakingą darbuotoją, kuris 

prižiūrės bendras patalpas, jei ne - sudarykite sąlygas, kad sandarumas būtų užtikrintas 

- naudokite automatiškai užsidarančių durų ir langų sistemas. Taip pat neužmirškite 

priminti svečiams, informuodami ant durų pakabinkite lentelę su užrašu “Prašome 

uždaryti duris, veikia kondicionierius”, šalia langų “Prašome tvarkingai vėdinti patalpas, 

veikia šildymas” ir pan. 



 

 

 

18 

Pasitikrinkite ar tvariai naudojate šaldytuvus ir šaldiklius. Ar jie pastatyti pagal 

gamintojo instrukcijas, ar nėra šalia šilumą skleidžiančių prietaisų - viryklių, mikrobangų 

krosnelių? Ar įrenginių vidus tvarkingas, ar palaikoma tinkama temperatūra? Esant 

poreikiui įsigyti naują šaldytuvą ar šaldiklį rinkitės tik A++ klasės prietaisą.  

Svarbu atkreipti dėmesį ir į pirtis. Jei pirties pečius elektrinis, jis turėtų turėti 

automatinę išjungimo sistemą, kad pasibaigus užsakytam laikui pats išsijungtų. Jei 

pečius malkinis, jo kūrenimui reikėtų skirti tam tikrą kiekį malkų, kurio užtektų išlaikyti 

tinkamą pirties temperatūrą užsakymo laikui. Ir, žinoma, malkos turi būti kokybiškos ir 

sausos.  

Galiausiai ieškokite būdų kaip naudoti energiją iš atsinaujinančių energijos šaltinių. 

Rinkitės sertifikuotos „žalios“ elektros energijos tiekėją. Esant galimybėms ieškokite būdų 

kaip įsirengti savo saulės ar vėjo jėgainę, naudoti geoterminę, ar iš biomasės, biodujų 

gaunamą energiją. Nesant galimybių naudokite paprastus būdus - saulės kaitinamos 

statinės lauko dušų vandeniui, pečius ar židinius patalpų šildymui, sausojo komposto ar 

separavimo tualetus teritorijoje, ir pan.  

Ekoturizmo paslaugų teikėjams svarbu atkreipti dėmesį į racionalų vandens išteklių 

naudojimą. Visų pirma pasitikrinkite, ar nuotėkų valymo sistema atitinka reikalavimus, 

ar visos nuotėkos patenka į valymo įrenginius. Jei tai privatūs įrenginiai, ar jie tinkamai 

prižiūrimi? Dušų galvutėse ir maišytuvuose turi būti įrengti aeratoriai, kad sumažintų 

ištekančio vandens kiekius. Viena ranka reguliuojami šalto - šilto vandens maišytuvai 

taip pat padeda sutaupyti vandens lyginant su atskiromis karšto ir šalto vandens 

reguliavimo rankenėlėmis. Klozetai turėtų turėti standartinį ir vandenį taupantį 

nuleidimo mechanizmus. Taip pat vertėtų surinkti lietaus vandenį ir panaudoti šiltnamių, 

daržų ar gėlynų laistymui laistytuvu ar naudojant gravitacines laistymo sistemas.  

Kitas svarbu ekoturizmo aspektas - tai atliekų tvarkymas. Visų pirma reikėtų stengtis 

sumažinti atliekų kiekį - kuo mažiau prekių ar produktų įsigyti pakuotėse, kurias po to 

turėsite išmesti, nesant galimybių įsigyti be pakuotės, reikėtų stengtis pirkti didesnėmis 

pakuotėmis, kuriose telpa didesnis kiekis  prekės ar produkto. Atsisakykite asmeninių 

higienos priemonių (maži muiliukai, šampūniukai, dušo želė, kt.) svečiams, vietoj jų 

geriau naudokite dozuojamas, ekologiškas higienos priemones didesnėje, 

papildomoje taroje. Ekoturizmo paslaugų teikėjai privalo rūšiuoti atliekas ir sudaryti 

sąlygas svečiams naudotis skirtingų atliekų rūšių šiukšliadėžėmis. Atliekos turėtų būti 

rūšiuojamos pagal vietines atliekų rūšiavimo taisykles - atskirus stiklo, plastiko/kartono ir 

bioatliekų konteinerius. Panaudotas baterijas, akumuliatorius, elektros lemputes būtina 

laikyti atskirose dėžute ir priduoti į jų surinkimo taškus. Pavojingos ir stambiagabaritės 

atliekos turi būti priduodamos į šių atliekų surinkimo punktus. Nenaudojamus baldus, 

tekstilę, įvairius prietaisus ir visus kitus dar tinkamus daiktus visų pirma reikia pabandyti 

parduoti arba padovanoti ir tik nepavykus išvežti į surinkimo taškus.  Taip pat patariame 

įsirengti kompostavimo dėžes, kuriose galėsite kompostuoti organines virtuvės ir 

teritorijos priežiūros žaliąsias atliekas. Jei teikiate maitinimo paslaugas, nenaudokite 

vienkartinių indų ar keiskite juos į pagamintus iš biologiškai skaidžios medžiagos. 



 

 

 

19 

Atsisakykite maisto produktų mažose pakuotėse - sviesto, kavos grietinėlės, uogienės, 

kt. Naudokite vietinės gamybos produktus stikliniuose ir kituose daugkartinio naudojimo 

induose. Jei vis tik norite svečiams skirti tik atitinkamus kiekius produkto (sviesto, jogurto, 

medaus, uogienės, kt.) patiekite mažuose daugkartinio naudojimo stiklainiukuose ar 

panašioje taroje. Visada informuokite svečius, jei vandentiekio vanduo yra geriamas ir 

sudarykite sąlygas jį vartoti - kambariuose padėkite ąsočius ir stiklines vandeniui. 

Ekoturizmo paslaugų teikėjai turėtų apriboti aplinkai ir žmonių sveikatai 

kenksmingų medžiagų naudojimą. Visų pirma atkreipkite dėmesį į valymą ir 

dezinfekavimą, kur naudojamos medžiagos ir priemonės gali kenkti aplinkai. 

Naudojami valikliai ir plovikliai turi būti nekenksmingi nei gamtai, nei gyvūnų ir žmonių 

sveikatai. Taip pat reikėtų vengti oro gaiviklių/kvapiklių - nebent jie yra natūralios 

sudėties ir nekenkia sveikatai. Siekiant sumažinti valymo apimtis reikėtų prie lauko durų 

padėti kilimėlius kojoms nusišluostyti arba sudaryti sąlygas palikti batus koridoriuje ir 

patalpose vaikščioti basomis arba su šlepetėmis. Reikėtų stengtis naudoti natūralias 

medžiagas - tekstilę ir kilimus rinktis iš natūralių audinių, baldus - iš natūralios medienos. 

Patalpose ir teritorijoje turi būti numatytos, įrengtos ir aiškiai pažymėtos rūkymo zonos su 

specialiomis šiukšliadėžėmis nuorūkoms. Vietose, kur lankosi žmonės, reikėtų vengti 

teritorijos priežiūrai naudojamų cheminių medžiagų - herbicidų, pesticidų, kt. - 

naudojimo.   

Jei teikiate ekoturizmo paslaugas, sudarykite galimybes svečiams pasirinkti tvarius 

keliavimo būdus. Informuokite svečius, kaip jie galėtų atvykti viešuoju transportu, 

sudarykite sąlygas keliauti po apylinkes dviračiais, baidarėmis ar kitais tvariais būdais. 

Jei turite galimybių, įsirenkite elektromobilių įkrovimo stotelę, jei ne, informuokite svečius 

apie artimiausią stotelę arba kitas galimybes įkrauti elektromobilius. Parodykite, kad 

laukiate svečių su dviračiais - sudarykite sąlygas saugiai pastatyti ir palikti dviračius - 

įrenkite tam tinkamus stovus ar stogines, paruoškite dviračio priežiūros ir remonto 

rinkinius, pompas padangoms. Skatinkite svečius keliauti tvariai ir parenkite tvarių 

kelionių maršrutų keliaujant pėsčiomis, dviračiais, baidarėmis, plaustais, slidėmis ir kt. O 

taip pat pasiūlykite tvarių pramogų - tokių kaip paukščių stebėjimas, pagalba ūkyje ir 

kt.  

Sudarykite sąlygas svečiams mažinti skalbimų dažnumą - informuokite apie 

rankšluosčių ir patalynės keitimo dažnumą ir galimybes svečiams jį sumažinti norint 

tausoti išteklius. Kitas svarbus ekoturizmo aspektas - bendradarbiavimas. Gyventojų 

skaičius kaimiškuose regionuose mažėja, kartu mažėja ir smulkių verslų, todėl norint 

išsaugoti gyvybingus regionus - būtina bendradarbiauti. Pasidomėkite, kokie produktų 

gamintojai ar paslaugų teikėjai veikia jūsų kaimynystėje, gal tai maitinimo įstaigos, 

kurias galėtų aplankyti jūsų svečiai, gal ūkininkai, kurių produkcijos jūsų svečiai mielai 

įsigytų? Jei teikiate maitinimo paslaugas, produktus stenkitės pirkti iš vietos ūkininkų ir 

kitų netoliese esančių produktų gamintojų. Visada informuokite svečius, iš kur gautas šis 

produktas, paskatinkite apsilankyti savo ūkyje ar pas gamintoją (jei jis priima lankytojus). 

Esant galimybei rinkitės ekologiškus produktus. 



 

 

 

20 

4. EKOTURIZMO PASLAUGŲ RINKODARA 
Šiame skyriuje rasite patarimus į ką atkreipti dėmesį kuriant savo ekoturizmo verslo 

rinkodaros planą, bei pavyzdžių, kuriuos galėsite pritaikyti savo versle komunikuojant 

apie ekologinį turizmą bei ekopaslaugų teikimą. 

Visų pirma galima būtų kelti klausimą, kodėl paslaugų teikėjo rinkodaroje reikėtų 

išskirti ekoturizmo produktą? Ar negalima tiesiog teikti ekoturizmo paslaugas apie tai 

papildomai lankytojų neinformuojant? Galima, tačiau ne kiekvienas klientas atpažins 

pasirinktą ekoturizmo kryptį ir supras šių paslaugų vertę. O ir vienas pagrindinių 

ekoturizmo aspektų yra švietimas, taigi norint išlikti konkurencingu paslaugų rinkoje 

klientams būtina parodyti savo stiprybes ir pasirinktą paslaugų teikimo kryptį. 

Sena tiesa turizmo pasaulyje, kuriai pritaria ir tautinio paveldo ekspertai – turistai 

ieško išskirtinumo, naujų patirčių ir neatrastų vietų. Tradiciniai ūkio darbai, amatai, 

kulinarinis paveldas ar istoriją pasakojantys eksponatai – ideali vietinio savitumo 

išraiškos forma. Šiandieniniame kontekste jie įgauna naują pavidalą ir yra patrauklūs 

visko persisotinusiam tiek vietos, tiek užsienio turistui. Daugelis tradicinio patyriminio 

turizmo produktų puikiai atitinka ekoturizmo idėjas ir gali būti vadinami ekoturizmo 

produktais. 

Nemažai kaimo turizmo verslininkų ekoturizmo paslaugas jau kuris laikas puikiai 

pristato rinkoje. Vieni specializuojasi šioje srityje labiau, kiti, gali būti, kad net 

nesusimąsto, jog jų siūlomos paslaugos yra tvarios ir įdomios ekoturistams. Tikrai nereikia 

manyti, jog norint būti ekoturizmo paslaugų teikėju būtina 100 procentų atitikti kriterijus. 

Daugelis paslaugų teikėjų tvarumo keliu eina mažais žingsneliais, kaskart pasiekdami 

vis geresnių rezultatų.  

4.1. Rinkodaros strategija 

Ekologinio turizmo produktai šiuolaikiniam turistui yra ypač patrauklūs. Terminas 

„ekoturizmas“ reiškia, kad verslas orientuojasi į aplinkos tausojimą, naudą vietos 

gyventojams ir atsakingų kelionių skatinimą (The International Ecotourism Society, 

2017). Keliautojai vis labiau supranta ekologijos svarbą ir pradeda ieškoti būdų keliauti 

kuo tvariau. Kai jie renkasi atostogų vietą, vis dažniau pasirinkimą lemia etika, moralinės 

vertybės, aplinkos ir jos ekosistemų saugojimas, noras daryti teigiamą poveikį vietos 

bendruomenėms. Šie keliautojai ieško vietų, kuriose būtų galima įsigyti ekologiškų, 

tvarių ir socialiai atsakingų turizmo paslaugų ir produktų už prieinamą kainą. Jie nori 

sumažinti savo atostogų paliekamą „pėdsaką“. 

Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti, kad ekologinio turizmo verslas yra paprastas ir 

nereikalauja daug investicijų, tačiau norint veiksmingai valdyti tokį verslą, būtini 

vadybos įgūdžiai bei rinkodaros žinios. Rinkodara yra viena svarbiausių dedamųjų 

ekoturizmo verslo plėtrai, įgyvendinimui ir sėkmei. Norint, kad jūsų ekoturizmo verslas 

būtų sėkmingas, būtina atidžiai apsvarstyti konkrečias rinkodaros plano detales. 



 

 

 

21 

Ekoturizmo rinkodara – tai kur kas daugiau nei tik tinkamos kalbos, kuria 

apibūdinamas ir pristatomas atsakingas ir tvarus verslas, pasirinkimas. Pozityvūs būdai 

kalbėti apie vietos gyvenimo gerinimą ir aplinkos tvarumą nebus sėkmingi, jei siūlysite 

produktą ir paslaugą ne savo tikslinei rinkai, ar paslauga bus siūloma už netinkamą 

kainą. 

5 priežastys, kodėl ekoturizmo verslui labai svarbi gera ir atsakinga rinkodaros 

strategija: 

1. Pirmasis žingsnis kuriant sėkmingą rinkodaros kampaniją yra nustatyti, kas yra 

jūsų tikslinė rinka. Reikia suprasti, kad jūsų klientas skiriasi nuo masinio turisto, todėl tiek 

komunikuojama žinutė, tiek kanalai turi būti pritaikyti tikslinei auditorijai – tvarų turizmą 

besirenkančiam asmeniui. 

2. Nustačius idealią jūsų verslo tikslinę rinką, reikia sukurti strategiją, kaip pasiekti 

šiuos potencialius klientus. Kadangi svarbiausia yra klientų lojalumas, daug laiko reikia 

skirti prekės ženklo žinomumui didinti ir nuolatinei komunikacijai, kuri būtų skirta ir 

esamiems klientams, ir naujiems pritraukti. 

3. Atsakinga rinkodara – tai tikslus jūsų siūlomų produktų ar patirties vaizdavimas 

klientams, teikiant naudingą informaciją apie gamtinę ir kultūrinę aplinką, kurioje 

dirbate ir sąžininga bei skaidri žinutė apie verslo tvarumo pastangas. Atsakinga 

rinkodara užtikrina, kad svečiai turėtų realius lūkesčius dėl produkto ar patirties prieš 

apsilankymą ir supratimą apie atsakingą ir tvarų verslo elgesį.  

4. Turizmo sektoriuje konkurencija labai didelė, todėl svarbu užtikrinti, kad jūsų 

verslas išsiskirtų iš kitų. Vienas geriausių būdų tai pasiekti – pabrėžti, kuo verslas yra 

unikalus ar kitoks. Tikrai gera rinkodaros strategija padės veiksmingai perteikti šiuos 

dalykus klientams taip, kad jie norėtų atvykti būtent pas jus. 

5. Naudodamiesi tyrimų ir analizės įrankiais, galite įvertinti, kurie komunikacijos 

būdai geriausiai padeda pasiekti jūsų tikslinę auditoriją. Stebėkite įžvalgas ir 

remdamiesi jomis koreguokite savo rinkodaros strategiją ir jos įgyvendinimą. 

Taigi, rinkodaros strategiją reikia pradėti kurti nuo tikslinės auditorijos supratimo ir 

apibrėžimo. Tik tuomet pereinama prie patrauklaus produkto ir kainų strategijos 

sukūrimo ir galiausiai prie komunikacijos. 

4.2. Ekoturizmo produkto tikslinės grupės 

Kiekvienas rinkoje atsiradęs naujas produktas yra orientuotas į tam tikrą tikslinę 

grupę. Kodėl yra svarbu nustatyti tikslinę auditoriją dar prieš pristatant produktą rinkoje? 

Didelė auditorija yra siekiamybė, tačiau ne mažiau svarbus ir jos turinys – juk negali tas 

pats produktas patikti visiems. Įvardijus tikslinę auditoriją lengviau siųsti komunikacines 

žinutes, formuluoti pasiūlymus, komunikuoti su potencialiais ekoturizmo produkto 

gerbėjais ir gauti iš jų grįžtamąjį ryšį. 

Tikslinės auditorijos nustatymas prasideda nuo šių veiksmų: 

1.   Potencialaus ekoturisto paveikslo sudarymas (demografiniai rodikliai ir socialinė 

padėtis) – padės įsivaizduoti konkrečius asmenis, jų situaciją ir poreikius. 



 

 

 

22 

2.   Ekoturisto norų nustatymas – kokius norus patenkina jūsų siūlomas produktas ar 

paslauga. 

3.   Kanalo, per kurį bus pasiekiama jūsų auditorija, pasirinkimas – žinutes geriausia 

pradžioje skelbti per vieną kanalą ir ieškoti būdų, kaip atvesti čia jūsų tikslinę auditoriją. 

4.   Savo profesionalumo įrodymas – kodėl užsiimate būtent ta veikla, kuria užsiimate, 

kokį pokytį norite pasiekti, kokią problemą sprendžiate. 

5.   Savo auditorijos motyvacijos žinojimas – išsiaiškinę, kas motyvuoja ekoturistus, 

galėsite lengviau patenkinti jų poreikius. 

6.   Konkurencinės aplinkos įvertinimas – kas jūsų pagrindiniai konkurentai, kas jų 

klientai, kodėl, ką darote kitaip. Įvertinkite savo išskirtinumą ir susiekite tai su 

potencialiais vartotojais. 

Tikslinės auditorijos nustatymas padeda lengviau pasiekti reikiamą žmonių grupę 

(potencialius ekoturistus) renkantis reklamos būdus ir formas socialiniuose tinkluose, 

leidiniuose, svetainėse, maketuojant lankstinukus, kuriant vaizdo ir garso įrašus, žinutes, 

naujienlaiškius, dalyvaujant parodose ar tiesiogiai bendraujant su vartotojais. 

Įvairiuose šaltiniuose teigiama, kad ekoturistai paprastai yra pasirengę mokėti 

daugiau už patirtį, jei ji yra autentiška ir prasminga. Vis dėlto 42 proc. turistų keliauti 

tvariau trukdo didesnės kelionės išlaidos (CPI, 2020). Todėl smulkiam verslui gali būti 

paprasčiau orientuotis į įprastas, su gamta susijusias veiklas, kurios nereikalauja didelių 

infrastruktūros įrengimo išlaidų. Pavyzdžiui, žygiai pėsčiomis, paukščių stebėjimas, 

plaukiojimas plaustais, baidarėmis, gamtos draustinių lankymas. 

Ekoturizmo produkto tikslinė auditorija yra ypatingų interesų turistai, norintys žinoti 

istoriją, tyrinėti paveldą ir dalyvaujant edukacijose bei degustacijose įgyti naujų 

patirčių. Lietuvos kaimo turizmo asociacijos surinkti statistiniai duomenys rodo, kad 

dažniausi lankytojai kaimo turizmo sodybose ir ūkiuose, siūlančiuose ekoturizmo 

produktus, yra šeimos su vaikais, draugų kompanijos, poros. Ekoturizmo produktas, be 

abejonės, būtų patrauklus ir užsienio svečiams, tik jį reikėtų tinkamai pristatyti ir pateikti. 

Čia rekomenduotumėme bendradarbiavimą su turizmo agentūromis, o šeimininkui 

būtinas reikalavimas – užsienio kalbos mokėjimas. 

4.3. Patrauklaus produkto kūrimas 

Tai, kad sukūrėte atsakingą ir tvarią ekoturizmo patirtį, dar nereiškia, kad kas nors 

pas jus atvyks! Atlikti moksliniai turizmo paslaugų teikėjų klientų tyrimai parodė, kad 

klientų susidomėjimas ekologiniu turizmu didėja, tačiau joks tyrimas niekada neįrodė, 

kad jiems tai yra svarbiausias aspektas renkantis kelionės kryptį ir paslaugų teikėją. 

VISADA svarbiausia yra PATIRTIS, kurią siūlote. 

Vystant ekologinį turizmą būtina kalbėti apie kokybę, tvarumo principus, išteklių 

tausojimą, draugiškumą vietos bendruomenėms bei aplinkai. Nepaisant to, kad jūsų 

verslas yra „žalias“ reikia aiškiai komunikuoti, kad komfortas ir teigiamos patirtys yra 

garantuojamos turistui. Ekoturizmo srityje galutinis tikslas yra parduoti „patirtį“, o ne 

standartinę paslaugą. 



 

 

 

23 

Svarbu nepersistengti kalbant apie verslo atsakomybę ar tvarumą. Justin Francis 

13 metų dirbo „The World Responsible Tourism Awards“ („Pasauliniai atsakingo turizmo 

apdovanojimai“) vadovu, kasmet jis peržiūrėdavo apie 500 geriausių atsakingo turizmo 

pavyzdžių. Kaip teigia J. Francis, nei vienas iš jų nebuvo tobulas, bet tai yra kelionė, visi 

klystame, iš to mokomės ir tobulėjame. Kalbėti apie savo trūkumus taip pat svarbu, kaip 

ir apie tai, kas versle yra pavykę. Būkite sąžiningi ir atviri savo komunikacijoje. 

Be to, suasmeninkite žinutę, kurią platinate. Klientams lengviau suprasti, kodėl 

darote tai, ką darote, jei jie daugiau sužinos apie jus kaip asmenybes. Parodykite 

klientams savo veidą, papasakokite savo istoriją ir kodėl pasirinkote kelią ekologinio 

turizmo verslo link. 

4.4. Elektroninė rinkodara 

Elektroninė rinkodara – tai rinkodara pasitelkiant skaitmenines technologijas. Tai 

gali būti internetas (svetainės, socialiniai tinklai), informacija žiniasklaidoje, 

komunikacija elektroniniais laiškais ar kitais skaitmeniniais kanalais. Paslaugų teikėjai čia 

turi būti ypač lankstūs, nuolat sekti informaciją internete, stebėti tendencijas ir įvairiais 

būdais bendrauti su vartotojais. Labai svarbus aspektas, lemiantis elektroninės 

rinkodaros sėkmę, yra vadinamoji virtuali reputacija, kuri formuojasi vartotojų vertinimo 

bei grįžtamojo ryšio pagrindu – komentarai ir atsiliepimai socialiniuose tinkluose. 

Sėkmingas elektroninis turinys turi atitikti šiuos reikalavimus:  

• Patrauklumas iš pirmo žvilgsnio;  

• Matomi ir aiškūs pranešimai;  

• Svetainė lengvai suprantama, joje paprasta naršyti;  

• Prieiga prie papildomos informacijos, kuri gali būti reikalinga vartotojui;  

• Galimybė susisiekti arba tiesiogiai atlikti užsakymus;  

• Adaptyvus svetainės dizainas. 

Interneto vartotojai kasdien gauna daug įvairių reklaminių, informacinių ir kitokių 

pranešimų. Jei norite išsiskirti iš bendro informacijos srauto, jūsų žinutė vartotojams turi 

būti patraukli iš pirmo žvilgsnio – pasirinktas dėmesį traukiantis paveikslėlis, aiškus 

pavadinimas ir įdomus aprašymas. Modernios svetainės, labiausiai pritraukiančios 

lankytojus, pasižymi inovatyviu vizualiu dizainu, trumpais raktiniais žodžiais ir 

nesudėtinga navigacija. 

Šiandieniniame technologijų pasaulyje labai svarbu, kad svetainė būtų prieinama 

iš bet kokio el. prietaiso. 2022 m. atlikti tyrimai rodo, kad 62,5 proc. visų vartotojų 

pasaulyje internetu naudojasi išmaniajame telefone arba planšetiniame kompiuteryje 

(Kemp, 2022). Šis skaičius nuolat didėja, todėl labai svarbu paprasta, intuityvi ir lengvai 

naršoma bet kokiu įrenginiu jūsų svetainės struktūra. 

Kuriant turinį svarbu žinoti turizmo ir svetingumo verslui siūlomas rinkodaros kryptis, 

į kurias vertėtų atkreipti dėmesį:  



 

 

 

24 

• Mobili rinkodara. Mobilieji telefonai tampa vis svarbesne mūsų gyvenimo dalimi, tad 

paslaugos matymas, užsakymas, maršrutų radimas mobiliuoju įrenginiu yra 

būtinybė.  

• Vartotojai tikisi personalizuotų pasiūlymų – naudokite informaciją, kurią žinote apie 

klientą, ir pasiūlykite jam unikalių potyrių. 

• Vaizdo įrašai visada patenka į aukščiausias pozicijas. Kurkite patys arba investuokite 

į vaizdo įrašo parengimą.  

• Realaus laiko rinkodara atsiperka. Turizmas yra ta sritis, kur informacija apie buvimo 

vietą, realų laiką ir naudojamus produktus vartotojai dalijasi socialiniuose tinkluose.  

• Užsakymų pardavimas keliais kanalais. Turizmo versle labai svarbu tiesioginiai 

užsakymai. Jei klientas neįvykdė užsakymo iki galo vienoje svetainėje, yra tikimybė, 

jog tai padarys radęs jūsų pasiūlymą kitoje svetainėje. 

Norint išsiskirti ir parodyti savo ekoturizmo verslo unikalumą, internetinėje svetainėje 

aprašykite konkrečias jūsų verslo tvarumo sritis. Toliau pateikti punktai yra pavyzdžiai - 

nebūtina nurodyti visus punktus, be to, galima papildyti savais. 

Pavyzdžiui: 

Vieta ir aplinka Apibūdinkite ypatingas gamtos vertybes ir tai, kaip jas padarėte lengvai 

prieinamas savo lankytojams. Pavyzdžiui, iš namo atsiveria vaizdas į 

prižiūrėtą kraštovaizdį; greta pasodintas tradicinis sodas su vietiniais 

augalais; netoli jūsų verslo yra pasivaikščiojimo takai miške. Jei esate 

saugomoje teritorijoje, konkrečiai nurodykite svečiams į ką atkreipti 

dėmesį bei ką vertėtų aplankyti. 

Tyrinėti gamtą Aprašykite, ar svečiai turi galimybę pažinti vietovės gamtą, pvz., galimybė 

pasikviesti gamtos gidą arba pasivaikščioti su savininku gamtoje, paukščių 

stebėjimas, augalų ir gyvūnų atpažinimas, botaniniai takai netoliese. 

Nurodykite augalų, gyvūnų ir paukščių rūšis, kurias galima pamatyti pas jus 

apsilankius. 

Kasdienybė Aprašykite, kaip žaliosios šiuolaikinės technologijos arba tradiciniai, bet 

aplinkai draugiški sprendimai derinami su svečių komfortu. Be to, 

paminėkite, kaip jie gali tęsti šiuos „žaliuosius“ įpročius viešnagės pas jus 

metu, pvz., atliekų rūšiavimas, naudojamos valymo priemonės, 

antialerginės medžiagos patalpose, atsinaujinanti energija - saulės 

baterijos ar kolektoriai vandeniui šildyti ir pan. 

Maistas Paminėkite, kokius namuose ar netoliese užaugintus, pagamintus ir (arba) 

sertifikuotus ekologiškus maisto produktus tieksite savo svečiams. 

Nurodykite ir aprašykite, ar turite specialių patiekalų, kuriuos gaminate 

pagal tradicinius vietos ar šeimos receptus, arba siūlote išmokyti svečius 

gaminti pagal šiuos receptus, pavyzdžiui, kepti duoną, ruošti grybus ar 

daržoves žiemai, rūkyti žuvį ir pan. 

Transportas Nurodykite, ar siūlote elektromobilių įkrovimo, dviračių nuomos paslaugas, 

informaciją apie viešojo transporto paslaugas. 

Bendradarbiavimas 

su kaimynais ir 

vietos 

bendruomene 

Aprašykite papildomas atostogų praleidimo galimybes, kurias svečiams, 

jei juos tai domina, gali suteikti jūsų bendravimas su kaimynais ir vietos 

bendruomene. Pvz., vietinių tradicijų edukacijos, ūkininkų turgus, maisto 

gaminimo dirbtuvės, parodų lankymas ir pan. 

Draugiškos gamtai 

veiklos 

Jei jūsų klientas gali pasinaudoti draugiškomis gamtai veiklomis, 

informuokite jį. Tai gali būti pėsčiųjų maršrutas greta jūsų apgyvendinimo 

įstaigos, miško terapijos seansas, galimybė prisidėti prie ūkio darbų ir pan. 



 

 

 

25 

4.5. Kainodara ir pardavimo kanalai 

Nustatydamas galutinę ekoturizmo paslaugų kainą teikėjas turi įvertinti daugybę 

veiksnių, įskaitant paslaugos savikainą, konkurentų kainas, kainodaros strategijas ir 

tikslinę auditoriją, kuriai jis ir nori parduoti savo paslaugas. Klientai nepirks paslaugų, 

kurių kainos bus per aukštos rinkoje, tačiau taip pat verslas nebus pelningas, jei 

paslaugas parduosite žemomis kainomis. Paslaugų kokybė, objekto vieta, reklama ir 

kaina turi didelę įtaką smulkaus verslo sėkmei. Kainų strategija turi būti glaudžiai susijusi 

su rinkodaros strategija. Tačiau svarbiausias aspektas, kurį turite atsiminti – viena kaina 

jūsų svečiams. Nesvarbu, kaip yra užsakoma paslauga: internetu, telefonu ar 

elektroniniu laišku, kaina turi būti ta pati visiems klientams, perkantiems paslaugą 

tokiomis pačiomis sąlygomis. 

Ekoturizmo produktas yra įvardijamas kaip nišinis turizmo produktas, todėl kalbant 

apie kainodarą tinkama strategija būtų kainos nustatymas pagal paslaugos vertę. Vis 

tik labai daug priklauso nuo paslaugos teikėjo komunikacinių gebėjimų „įrodyti“ tą 

vertę klientams. Šios strategijos pagrindinė idėja – kainos, kuri patrauktų daugumos 

klientų dėmesį ir norą tiek mokėti už paslaugas, nustatymas. 

• Ar pažįstate savo klientus? Jei jau teikiate paslaugas ekoturizmo srityje, tikėtina, kad 

suprantate savo klientus, žinote jų vertybes ir pasiryžimą mokėti už siūlomą 

paslaugą.  

• Kainų ekonomika – kokios yra jūsų patiriamos išlaidos, koks yra jūsų pelnas ir kokia 

išorinė rinka bei ekonomika. 

• Kainų valdymas – kainų derybos tampa nuolaidų derybomis. Fiksuotos kainos 

išlaikymas reiškia, kad jūsų paslauga tiek ir verta. 

Geriau suvokdami kainų nustatymo pagal vertę galimybes, galėsite nustatyti 

tinkamą kainą. Klientai gaunamą vertę suvokia per patirtį, tad parduokite naudą, 

emocijas, istoriją. Svetingumo ir turizmo versle ypač svarbu išsiskirti ir pasiūlyti rinkai 

paslaugas, kurios palieka malonius įspūdžius, suteikia naujos patirties ir turi pridėtinę 

vertę. 

 

 

 

 



 

 

 

26 

PATARIMAI 
• Švieskite turistus apie ekologiją, 

kaip jie gali prisidėti prie gamtos 

išsaugojimo, tvaraus išteklių  

naudojimo. Puikus pavyzdys – 

daugelio viešbučių informacinės 

lentelės (pavyzdys dešinėje). 

• Drąsiai mėginkite – jei vienas 

komunikacijos būdas nepasiteisins, 

tai pasiteisins kitas. 

• Bendradarbiaukite su vietos 

bendruomene. Ir sklaida bus 

didesnė, ir dar labiau atliepsite 

ekoturizmo idėją. 

• Nepamirškite kalbėti apie 

komfortą. Bendra žinutė galėtų 

būti: jei esate sveikos gyvensenos, 

gamtos ir kaimo aplinkos gerbėjas, 

tuomet ekoturizmas yra kaip tik tai, ko ieškote! Mes stengiamės būti draugiški 

aplinkai, kartu užtikrinant komfortą, patogumus ir neeilines patirtis svečiams. 

• Negalvokite, kad ekologinio turizmo paslaugų teikėjai yra 100 procentų tvarūs. 

Daugelis ekoturizmo paslaugų teikėjų dar tik žengia pirmuosius žingsnius.  

• Lietuvos kaimo turizmo asociacija savo svetainėje, kurioje per metus apsilanko 

daugiau nei 300 tūkst. unikalių vartotojų, kuria ekoturizmo paslaugų teikėjų 

duomenų bazę. Norite ten pakliūti? Susisiekite info@atostogoskaime.lt  

 

 

 
 
 

mailto:info@atostogoskaime.lt


 

 

 

27 

ŠALTINIAI 
 

• Barkauskiene, K., Snieska V. 2013. „Ecotourism as an integral part of sustainable 

tourism development“. https://ecoman.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/4272 

[2023.01.23] 

• Centre for the Promotion of Imports from developing countries. 2020. „The 

European market potential for nature and ecotourism“. 

https://www.cbi.eu/market-information/tourism/nature-tourism/nature-eco-

tourism/market-potential [2023.01.20] 

• Ecotourism Australia. 2023. „Where does ecotourism fit?“. 

https://www.ecotourism.org.au [2023.01.20]. 

• Francis, J. 2021. Marketing responsible & sustainable tourism. 

• Global Sustainable Tourism Council (GSTC). 2022. „GSTC Criteria“. 

https://www.gstcouncil.org/gstc-criteria/ [2023.01.16] 

• Green Key Criteria. 2022-2025. https://www.greenkey.global/criteria [2023.01.25] 

• Kemp, S. 2022. „Digital 2022: Global Overview Report“. 

https://datareportal.com/reports/digital-2022-global-overview-report [2023.01.20] 

• Lauku celotajs. 2022. „Green certificate“. 

https://www.celotajs.lv/en/c/prof/certificates/green_certificate [2023.01.23] 

• Lietuvos kaimo turizmo asociacija, Lauku celotajs. 2018. „Vadovas smulkiems 

verslininkams. Paveldas agroturizme. Produkto rinkodara“. 

• Stoškus A., Birgelytė A., Dijokienė M. Taikomasis mokslo tiriamasis darbas 

„Ekoturizmo metodinės rekomendacijos“. - Vilnius: 2008. 

• The International Ecotourism Society. 2019. „What is Ecotourism?“ 

http://www.ecotourism.org/what-is-ecotourism [2023.01.20] 

• TourismNotes. 2018-2023. „Eco Tourism“ https://tourismnotes.com/eco-tourism 

[2023-01-20] 

 

 

 

 

https://ecoman.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/4272
https://www.cbi.eu/market-information/tourism/nature-tourism/nature-eco-tourism/market-potential
https://www.cbi.eu/market-information/tourism/nature-tourism/nature-eco-tourism/market-potential
https://www.ecotourism.org.au/
https://www.gstcouncil.org/gstc-criteria/
https://www.greenkey.global/criteria
about:blank
about:blank
https://datareportal.com/reports/digital-2022-global-overview-report
https://www.celotajs.lv/en/c/prof/certificates/green_certificate
https://www.celotajs.lv/en/c/prof/certificates/green_certificate
about:blank
about:blank
http://www.ecotourism.org/what-is-ecotourism
https://tourismnotes.com/eco-tourism/


 

 

 

28 

ATMINTINĖS PASLAUGŲ TEIKĖJAMS 
Labai svarbu garsiai kalbėti apie tai, ką jau esate padarę eidami ekoturizmo 

produkto kūrimo keliu ir ką dar planuojate padaryti. Vizualiai patraukliai pateiktas 

turinys visuomet atkreipia klientų dėmesį. Pateikiame keletą pavyzdžių, kuriuos galite 

pritaikyti savo veikloje:  

1) Informacija apie gerti tinkamą vandenį. 

2) Informacija apie galimybę įsigyti vietinės produkcijos. 



 

 

 

29 

3) Informacija apie rūšiavimą. 

 

4) Informacija apie ekologiškas valymo priemones. 

 

 

 

 



 

 

 

30 

5) Bendrai pateikiamos informacijos pavyzdys. 

 
 


